(1) Nulla hujus nominis urba significatur; sed facili Amanoth, vel Azmanoth vir erat, qui nomine loco inditus. (Calmet.)

(2) Lustrationes quadam in lege imperabant;

VERS. 31. — PRINCIPES JEHUDEH. Sub. et BENIAMIN. ET PROGRESSIONES AD DEXTERAM, id est, progressus, aut processiones, sub. primi chori, progressæ sunt ad dexteram, q. d., alterum chorum jussi procedere ad dexteram. AB PORTA STEACORUM. Gallicè, de la Veirie. Hac porta erat in parte urbis occidentali. Inde initium progressionis utriusque chori, quorum alter ad dexteram procedens super murum septentrionalem, alter ad sinistram progredivit, per murum meridionalem transivit, et pervenit ad amplissimam propè templum plateam orientalem, ubi pompa stetit. Populus principes, ipsos sequebantur sacerdotes tubis clangentes, quod solis illis in religiosa pompa lictum fuit, ut videtur est Num. 10, 8. Levitas pulsantes instrumenta musica sacerdotes sequebantur. Vide Jerosolymorum iconographiam Liggoianam, quæ maximè nobis probatur (1).

VERS. 32. — ET TUT ROST EUS, id est, post populum qui erat in priori classe seu choro, ambulavit sive protectus est Hosaiyah. ET SIMILICÉ PRINCIPES JEHUDEH; sub. et BENIAMIN. Distributi enim fuerant principes in duas partes, ut et reliquæ populus.

VERS. 33. — ET SE FILII SACREDOTUM, id est, de sacerdotibus (2).

ter sacerdotibus et Levitis, ministerium in templo inauris. Preter eas, que à singulis Israëliis exigebatur, ut in communionem rerum sacrum administrerentur, sacerdotum, abstinerent jubebant sacerdotes, quamdiu sacro munere vacabant, usq; vini et ciborum. Levites cluebant. (Calmet.)

(1) VERS. 31. — ASCENDERE AUTEM FECI PRINCIPES JUDA SUPER MURUM. Mari enim exiguam habebant latitudinem, unde paucos capiebant. Iussi ergo fratre soli principes, non omnes, sed aliqui eos concendere, utpote quoniam erat eos contra hostes tueri. Porro hinc inde ad latum principum erant duo chori sacerdotum et Levitarum pari cum eis passu procedendum, et Dei laudes canendum. Unus choro praeceps Ezechias, ut patet vers. 35, alteri Nehemias cum suis asseculis, qui partim sacerdotes erant, partim laici, præseruit à principiis numero, ut patet v. 37 et 30. (Corn. à Lap.)

Hebreus reddi potest : Et iussi offerri duo magnæ sacrificia granularum aeriosis in altari destinato. Septuaginta : Et statuerunt duos signari pro fundatione ; intellige fortasse duo magni chori, vel duploem massum hominum Dei laudibus celebrandis destinatorem.

(Calmet.)

(2) VERS. 33. — IN VARIIS CANTICI DAVID, id est, in instrumentis musicis, secundum quod ordinaverat David, 1 Paral. 25. Instrumenta enim copulibet artis vocantur visa in Hebreo. (Lyranus.)

IN PORTA FONTIS, etc. A portâ Sterquilinii progressæ sunt ad portam Fontis, inde juxta gradus quibus ascenditur ad aream, et pisci-

VERS. 36. — ET FRATRES EUS, sub. Zacharias. MOSAIC DAVID, id est, quibus nomen David in canendi psalmis. ANTE EOS, id est, præcedebat eos (1).

VERS. 37. — ET AD PORTAM FONTIS; sub. inde transierunt. Chorus ille secundus progressus est ordine opposito ab eo qui descriptus fuit capite 3. ET CONTRA EOS ASCENDERUNT, id est, ei deinde ascenderunt super gradus, ipsis procedentibus ex adverso positos. CIVITATIS DAVID, id est, montis Sion. IN ASCENSU AD MURUM SUPER DOMUM DAVID; id est, ascendentibus in murum, qui imminet regia Davidis (2).

VERS. 38. — EX ADVERSО. Sub. altioris chori, de quo supra dictum est. ET EGO POST EUS, id est, quem ego sequar. ET SUMMUM POPULI, id est, una cum altera parte populi.

VERS. 39. — VETERUM, vel, veteris, sub. piscis. PORTAM PECORUM. Porta ita dicebatur fortis, quid per eam inducentur oves que necessaria erant pro sacrificiis faciendis. ET STARENT, nempe illi qui erant in choro illo secundo. Fores de primo choro id intelligendum est. IN PORTA CEREROLAE. Alii : In portâ Cereris. Syr. et Arab. : In portâ Majore (3).

VERS. 40. — ET EGO, etc., id est, ego quoque una cum dimidiâ parte magistratum (4).

VERS. 41. — CUM TUNIS, sub. erant, id est, sacerdotes canebant tubis, et cantores ore, sive voce.

VERS. 42. — AVESCA RECLAMAVIT, sub. vocem, id est, clarè coecinerunt (5).

nam operosam, et domum Fenitum, et domum Eliasib Pontificis et Anazar, usque ad portam Fenitum, et portam Aquaram et Equorum, venerunt ad portam Custodiz. (Menochius.)

(1) VERS. 36. — USQ; AD PORTAM AQUARUM AD ORIENTEM. Portam hanc oppositione esse è regione credimus portæ orientali atri Israelis.

IN GRADUOS CIVITATIS DAVID. In gradibus ex urbe inferiori ad civitatem Davidis ducentibus. (Calmet.)

(2) VERS. 37. — USQ; AD MURUM LATISSIMUM. Hunc locum ad portam Anguli statuendum censet Menochius. Mari Latioris alibi quidem mentio occurrit : sed ejus stius minime definit. (Calmet.)

(3) VERS. 39. — AD PORTAM GREGIS, per quam inducebantur oves ad sacrificia. (Synopsis.)

(4) VERS. 40. — STEPHENUSQUE PRO CHORO IN SONO DEI, id est, in atrio ante templum. Ambi chori, hinc diversam viam ingressi essent, tamen in templo, quasi in centro, et officiis pietatis, convenient. (Synopsis.)

(5) VERS. 42. — ET IMMOLAVERUNT INILLA DIE VICTIMAS MAGNIS, quas Deus sibi gratis ostendit, dñm aquas quibus perfuse erant victimæ, convertit in ignem, qui victimas concrevavit, quæ de causa Hebrei ut tantum miraculum quotannis recolarent, instituerunt festum dati

VERS. 43. — VICTIMAS MAGNIS, id est, multas, vel, boves, qui victimarum maxime censer-  
tur (1).

VERS. 44. — IN DIE ILLA, id est, eodem dia.  
IN TESAUROS OBLETIONALIBUS, id est, ut essent  
vice thesserorum in quibus reponerentur obla-  
tiones, primizie ac declime. PARTES LECIS SA-  
CRAEOTISTAS, id est, que pertinebant ad sacer-  
dotes (2).

à Deo ignis, ut patet 2 Machab. 4, 18  
(Corn. à Lap.)

(1) VERS. 43. — UT INTRODUCERENT PER HOC  
PRINCIPES CIVITATIS IN DECORE GRATIARUM ACTIO-  
NIS, ut illis uterentur principes civitatis ob ex-  
cipiendo cum debitis gratiarum actionibus obla-  
tiones. Lectionem textis longe aliud se-  
cutus est auctor Vulgate, quoniam quae hodie in  
nostris codicibus est; ita enim Hebreus no-  
ster ad litteram: Et constituti sunt in die illa  
viri super calicis thessauri decimorum, primizie-  
rum et oblationum, ad coacervandum in iis ex  
agris civitanis partes sacerdotum. Septuaginta  
ita formè ut Vulgata leguntur. Syriacus: Ad  
coacervandum in eis primizie, et decimis pre-  
fectorum cibis, quemadmodum scriptum est  
in libro legi pro sacerdotibus et Levitis, etc.  
Hujus versionis auctor, non secus ac Septua-  
ginta et S. Hieronymus, legit 770, sive, pro  
770, autem. S. Hieronymus pariter legit 777,  
missa, laus, pro 777, thora, lex. (Calmet.)

(2) VERS. 44. — RECENTISSIMI quoque viros,  
id est, singulari industriae quiesci, judicio sin-  
cero et gravi delecti. Quo docemur, in omni  
genere electionum caverre temeritatem et stu-  
dium partium. IN DIE ILLA, quia nimur per-  
acta erat urbis dedicatio, ne si qua interve-  
nissent mora, haec sacrificata dandum, etc., se  
remitteret. Viros, nempe è sacerdotum ordine,  
quibus Deus horum castoriam dedit, Num. 18.  
Ur extraordines rea eos. Populus recat reli-  
gionis administratione tam suaviter afficietur,  
ut ad leviores Levitas promptè libenter  
que conferrent. (Wölpfius.)

*Car Juda étais dans une grande joie, en regard  
les prêtres et les Lévitites s'acquitter de leur minis-  
tère, et garder les ordonnances de leur Dieu, etc.*

Il est remarquable que l'Écriture ne nous représente ici la grande joie que témoignait tout le peuple, qu'après nous avoir parlé de la multitude des oblations qu'ils faisaient au temple, c'est-à-dire qu'elle témoigne assez clairement que la joie extraordinaire que ce peuple ressentait, était la cause de cette grande quantité d'offrandes, pour lesquelles il fallut choisir, entre les prêtres et les Lévitites, des hommes distingués sans doute pour leur probité, afin qu'ils rougissent et qu'ils resserrassent tout ce que l'on présentait. Mais d'où leur venait cette grande joie, qui les portait à offrir si libéralement leurs dons au temple? L'Écriture le déclare nettement, lorsqu'elle dit que *Juda étais tout rempli de joie, en regard les prêtres et les Lévitites s'acquitter de leur ministère*, c'est-à-dire, que la grâce et la fidélité que faisaient paraître ces saints ministres dans l'exercice des fonctions de leur charge, donnaient aux peuples une joie et une consolation très-sensible, qui les portait à leur en donner aussi des mar-